Chacune des collections proscrit la consécration de personnes corrompues, intéressées ou perverses.<sup>716</sup> Les *Fausses Décrétales* défendent admettre à l'office épiscopale les « ignoti », les lapsis, les criminels reconnus par *publicam poenitentiam* ou soupçonnés de l'être, ceux qui sont tachés d'infamie<sup>717</sup> et ceux ayant commis un grand péché.<sup>718</sup> Le chapitre 6 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres* exclut de toute candidature celui qui ne vit pas ou n'est pas prêt à

---

<sup>710</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 470-471. Ap. 77.

<sup>711</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 470-471. Ap. 78.

<sup>712</sup> Pour ce sujet selon les *Fausses Décrétales* regarde aussi JAEGER H., *Das Kirchenrechtssystem Pseudoisidoros*, op. cit., p. 9.

<sup>713</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. Cod. Just. I. 3. 42. 1 : « ... quomodo iustum non erit eos, qui in eorum locum succedunt et sacrosanctarum ecclesiarum sacerdotes instituuntur, purum propositum habere et pecuniam contemnere omnemque vitam suam ad deum clementem applicare? » ; Cod. Just. I. 3. 30. 3 : « ... Ita castus et humilis nostris temporibus eligatur episcopus ... » ; Cod. Just. I. 3. 47. Praef. : « Sancimus, ut nemo episcopus ordinetur, nisi qui et alias idoneus ac bonus sit ... ».

<sup>714</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 34, 303, 450, 522. Ps.-Clém. 13 : « ... irreprehensibilis, maturus, pavidus ... » ; IV Carth. 1 : « Qui episcopus ordinandus est, antea examinetur; igitur si natura prudens est ... si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper suis negotiis, si hominibus affabilis, si misericors ... » ; Ps. Sylv. 7 : « ... probatus ex omni parte in tantum ut etiam ab his qui foris sunt testimonium habeat bonum ... » ; I Sir. 9 : « ... si probabiliter vixerit ... si se ipse primitus continentia praeunte dignum probaverit ... si tamen per haec tempora integritas vitae ac fidei eius fuerit adprobata ».

<sup>715</sup> Aussi MARCHETTO A., *Episcopato e primato pontificio nelle decretali pseudo isidoriane*, op. cit., p. 23.

<sup>716</sup> Aussi YARZA F., *El obispo en la organizacion eclesiastica de las decretales pseudoisidorianas*, op. cit., p. 48-49.

<sup>717</sup> *Ibid.*, p. 25.

<sup>718</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 367-368, 403, 631. IV Tol. 18 ; X Tol. ex. con. Val. 4 ; II Hil. 4.

vivre selon les canons et les lois.<sup>719</sup> Le recueil occidental approfondit, ici, le sujet tandis que le recueil oriental présente des indications générales. En effet, il existe des sujets plus développés par les *Fausses Décrétales* et d'autres davantage par le *Nomocanon en XIV Titres*. Cette particularité s'explique, sans doute, par les circonstances dans lesquelles est composé chaque recueil.

Mais il se trouve des sujets qui sont bien développés par chacune des deux collections. Par exemple, dans les *Fausses Décrétales*, le futur évêque doit être *docibilis*, instruit, compétent en *lex domini*, du sens de la Bible, des dogmes et pour exposer les vérités de foi avec des paroles simples.<sup>720</sup> C'est pourquoi elles défendent de consacrer des illettrés.<sup>721</sup> Le chapitre 6 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres* indique que le candidat à l'épiscopat doit être instruit ainsi : il doit connaître les dogmes, le psautier, les canons, le livre des saints évangiles, les épîtres de l'apôtre, les Saintes Écritures sans omettre l'art de lire et d'écrire.<sup>722</sup> Certaines prescriptions du recueil oriental se retrouvent d'ailleurs dans les lois impériales. Les sources du recueil occidental sont à la fois fausses et authentiques. Les textes authentiques furent écrits avant les lois et ont pu donc les influencer. Mais l'on ne peut exclure que des décrétales fausses aient pu aussi les influencer parce que ils se basent sur des textes authentiques.

## 5. Le mariage

Le sujet du mariage du candidat à l'épiscopat est des plus délicats aussi bien dans l'Église catholique que dans l'Église orthodoxe. De fait, les deux collections réglementent la situation matrimoniale du futur évêque.<sup>723</sup> Selon les *Fausses Décrétales*, le candidat doit être marié à une

---

<sup>719</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. VII Oec. 2 ; Nov. Just. VI. 1. 8.

<sup>720</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 34, 38, 303. Ps.-Clém. 13 : « Et oportet eum, qui docet et instruit animas rudes, esse talem, ut pro ingenio discentium semetipsum possit aptare et verbi ordinem pro audientis capacitate dirigere. Debet ergo ipse adprime esse eruditus et doctus, irreprehensibilis, maturus, pavidus, sicut ipsi probastis fore Clementem hunc post me ... » ; Ps.-Clém. 25 : « Docibiles ergo, qui perfecte docti non sunt, ad haec peragenda oportet omnes esse, ut et ipsi docti sint, et alios prudenter instruere et perfecte possint docere ... Omnes enim docibiles, ut iam dictum est, qui docti non sunt, esse oportet » ; IV Carth. 1 : « Qui episcopus ordinandus est, antea examinetur; igitur si natura prudens est, si docibilis ... si litteratus, si in lege domini instructus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta verbis duplicibus asserat ... ».